inválida y/o ineficaz por consiguiente declarar que la liquidación final del 

contrato presentada por Consorcio Ejecutor Tumbes el 18 de marzo de 

2021 mediante Carta N° 010-2021-DVA/RC ha quedado consentida, 

debiéndose ordenar a la entidad el pago a favor del contratista de la suma 

equivalente a S/ 3’049,522.00 (Tres Millones Cuarenta y Nueve Mil 

Quinientos Veintidós con 00/100 soles) que es el saldo a favor del 

consorcio determinado en la liquidación elaborada por este. 

- En caso se declare fundado el primer punto controvertido a favor de 

Consorcio Ejecutor Tumbes; determinar si corresponde que el Tribunal

[...]

2021/GOB.REG.TUMBES-GRI-GR notificada vía correo electrónico el 13 

de mayo de 2021; por consiguiente, el Árbitro Único deberá declarar que 

la liquidación final del contrato suscrito por la entidad establece un saldo 

a favor de Consorcio Ejecutor Tumbes ascendente a la suma de S/ 

3’049,522.00 (Tres Millones Cuarenta y Nueve Mil Quinientos Veintidós 

con 00/100 soles), debiéndose ordenar al Gobierno Regional de Tumbes 

el pago a favor de Consorcio Ejecutor Tumbes dicho monto. 

- Determinar si corresponde que el Tribunal Arbitral Unipersonal condene 

a la entidad el pago de costos arbitrales los cuales incluirán los honorarios

[...]

Gastos Administrativos del 

Centro de Arbitraje 
S/18,923.33 

COSTO TOTAL DEL ARBITRAJE S/41,169.99 

110. En ese sentido, los costos acreditados en los que ha incurrido la parte 

demandante para la tramitación del procedimiento arbitral ascienden a la 

suma de S/41,169.99 (CUARENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y NUEVE 

CON 99/100 SOLES). 

111. En ese sentido, el Tribunal Arbitral Unipersonal ha apreciado durante la 

prosecución del proceso lo siguiente. 

- Que la parte demandante, ha intervenido en todas las etapas del 

procedimiento. 

- La parte demandante ha presentado su escrito postulatorio de

[...]

Arbitral Unipersonal, DETERMINA que el GOBIERNO REGIONAL DE 

TUMBES asuma el pago de los gastos arbitrales realizados en el presente 

procedimiento arbitral, por consiguiente, ORDÉNESE que el GOBIERNO 

REGIONAL DE TUMBES pague a favor del CONSORCIO EJECUTOR 

TUMBES la suma ascendente a la suma de S/41,169.99 (CUARENTA Y UN 

MIL CIENTO SESENTA Y NUEVE CON 99/100 SOLES) por concepto de 

gastos y costos arbitrales. 

CUARTO: DISPONER que la Secretaría Arbitral proceda a notificar a las partes 

procesales el presente laudo arbitral y dese cumplimiento al mismo según lo 

resuelto.